
COMUNE DI PREMIA 

 

PROVINCIA DEL  VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 

 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023 - 2026 

 
 
L’anno duemilaventitre addì undici del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica in Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BRAITO Fausto - Sindaco Sì 
2. SCRIMAGLIA Elia - Assessore Sì 
3. SETTI Augusta - Assessore Giust. 
4. BERNARDI Mauro - Consigliere Sì 
5. BINI Marco - Consigliere Giust. 
6. BOLZAN Damiano - Consigliere Sì 
7. DELLA MADDALENA Giorgio - Consigliere Giust. 
8. DI MARE Oreste - Consigliere Giust. 
9. FORNI Silvio - Consigliere Sì 
10. GIANNONI Renzo - Consigliere Sì 
11. PACE Oliviero - Consigliere Sì 
12.   
13.   

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 
 

Assiste l’adunanza il Vicesegretario Comunale Signor MADER Dr Oscar il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRAITO Fausto nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che in data 09/02/2023 è scaduto l’incarico di Revisore dei Conti per il Comune di Premia 
da parte del Rag. Poggio Dalmazio nominato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 
27/12/2019. 

Visto il Titolo VII (artt. 234-241) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la 
revisione economico-finanziaria;  

Ravvisato che si rende necessario provvedere alla nomina di un nuovo Revisore dei Conti ai sensi 
del comma 3, dell’art. 234, del D.lgs. 267/2000; 

Richiamata la Circolare Ministero dell’Interno FL7/2012 del 5 aprile .2012, contenente le indicazioni 
relative alla nomina dei Revisori presso i Comuni; 

Richiamato il comma 25 dell’art. 16 del D.L. 138/2011, convertito in Legge 148/2011, il quale dispone 
che i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali 
di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili. 

Visto il l’art. 5 del D.M. del Ministero dell’Interno 15/02/2012 n. 23 “Regolamento adottato in 
attuazione dell’art. 16 comma 25 del D.L. 13/08/2011 n. 138, recante “Istituzione dell’elenco dei 
Revisori dei Conti degli Enti Locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economica - 
finanziaria”; 

Preso atto che la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo del Verbano Cusio Ossola ha 
comunicato, con nota prot. n. 0007785 del 20/02/2023 (al ns. prot. n. 000648 del 20/02/2023), l’esito 
del sorteggio relativo ai nominativi per procedere alla scelta del Revisore dei Conti del Comune di 
Premia, come segue: 

1° estratto: Alzona Luca; 

2° estratto: Fidelio Alessandro; 

3° estratto: Boffa Pierantonio. 

Preso atto che, con propria nota prot. n. 000725 del 25/02/2023 è stata richiesta al Dott. ALZONA 
Luca, primo estratto di cui sopra, la disponibilità ad assumere l’incarico.  

Preso atto che il Dott. ALZONA Luca, Cod. Fisc. (Omissis), nato a Omissis il Omissis, domiciliato a 
Torino in Corso Unione Sovietica n. 248, con proprie note del 28/02/2023 (al ns. prot. n. 0000760 del 
01/03/2023) e del 06/03/2023 (al ns. prot. n. 0000828 del 06/03/2023) ha comunicato l’accettazione 
dell’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Premia per il triennio 2023/2026. 

Richiamato inoltre il D.M. 25.09.1997 n.475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei 
limiti massimi del compenso spettante ai revisori degli enti locali; 

Visto il D.M. 21 dicembre 2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento 
degli enti locali”; 

Atteso, pertanto, che per lo svolgimento dell’incarico è prevista la corresponsione di un compenso, 
stabilito dal Consiglio Comunale con la delibera di nomina, determinato in conformità a quanto 
previsto dall’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni sopra richiamate; 

Visto il Disciplinare allegato alla presente; 

Preso atto dell’insussistenza di cause di incompatibilità e/o impedimento indicate dal comma 4 art. 5 
del Regolamento del Ministero dell’Interno15.02.2012 n. 33; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.M. del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Per quanto sopra 

Con n. 7 voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge, nessuno contrario e nessuno 
astenuto su n. 7 consiglieri presenti e votanti. 

D E L I B E R A  

1) Di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 
2023/2026, il Dott. ALZONA Luca, Cod. Fisc. (Omissis), nato a Omissis il Omissis, domiciliato a 
Torino in Corso Unione Sovietica n. 248, con rapporti regolati come disciplinare allegato alla 
presente. 

2) Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

3) Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 
provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

4) Di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, i seguenti 
emolumenti a favore dell’organo di revisione: 
A) Compenso annuo         €.   3.180,00 
B) Rimborso forfettario annuo per spese di viaggio, vitto e alloggio  €.      300,00 
         TOTALE €    3.480,00 

(oltre ad IVA e Cassa) 
5) Di dare atto che la conseguente spesa annua di € 4.415,42 (€ 3.480,00 oltre ad IVA e C.P.), 

comprese spese forfettarie di viaggio, relativa al periodo dal 11/04/2023 al 10/04/2026 viene 
prevista al capitolo 18 (Missione 01). 

 

Successivamente stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa per alzata di 
mano e con n. 7 voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge, nessuno contrario e 
nessuno astenuto su n. 7 consiglieri presenti e votanti. 

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
2672000. 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

Firmato digitalmente 
F.to : BRAITO Fausto 

 
 
 

 

 
Il Vicesegretario Comunale 

Firmato digitalmente 
F.to : MADER Dr Oscar 

 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.Premia, lì 
____________________________Il Vicesegretario Comunale 
 


